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Info mbi Vaksinimin

Informacion kyc¢:

Situata ne EURO-TESSY

Pérbérja e vaksinés
STRRA

Vaksinimi ndaj Gripit

PERMBLEDH]JE

Nga t€ dhénat e raportimit sipas
survejancés s€ infeksioneve akute respi-
ratore t& sipérme dhe té poshtme t& sis-
temit ALERT, survejancés sentinel té
sémundjeve t€ ngjashme me Gripin (ILI)
né rrethin e Tiranés, dhe survejancés sé
infeksioneve respiratore akute t€ rénda
(SRRA) né spitalet kryesore né t€ gjithé
vendin si dhe raportimit rutin€, vérejmé
se trendi 1 infeksioneve respiratore
paraget njé rénie t& lehté dhe eshté
pothuajse i njéjt€ me té njéjtén periudhé
té vitit té kaluar.

Kontinenti Europian

Né javén 44/2017 né kontinentin Eu-
ropian

Intensiteti 1 aktivitetit t€ gripit n€ Evropé
éshté ende 1 ulét megjithese raste t€ kon-
firmimit té qarkullimit sporadik apo lo-
kal t€ virusit t€ gripit u raportuan nga
40% e vendeve.

N¢ total 1% e mostrave t€ marra jané
konfirmuar me virusin e gripit. 74% e
mostrave jané me virusin e tipit A dhe
26% e tyre me virusin e tipit B. Nga

néntipizimi 1 viruseve té tipit A,
me mbizotérim t€ néntipit A
(H3N2).

T& dhénat nga 14 shtetet ose ra-
jonet gé raportojné né projektin
EuroMOMO treguan se
vdekshméria nga té gjitha shkaqget
ishte n€ nivele t€ uléta dhe t& prit-
shme pér kété kohé té vitit.

Pérbérja e vaksinés sé gripit pér
hemisferin verior pér sezonin 2017
- 2018 &éshte:

-A/Michigan/45/2015 (HIN1)
pdm09-like virus;

-A/Hong Kong/4801/2014 (H3N2)
-like virus;
-B/Brisbane/60/2008-like virus.
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1. PRIRJA E INFEKSIONEVE RESPIRATORE TE SIPERME (IRS) DHE TE POSHTEME
(IRP) NE JAVET 30 — 44 TE VITIT 2016 DHE TE VITIT 2017 (NUMRI I RASTEVE).
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Né javén e 44 t€ vitit 2017 vérehet njé rénie e lehté e numrit t€ infeksioneve Respiratore t€ Sipérme dhe té
Poshtme dhe ky numér &sht€ i nj&jté krahasuar me té njéjtén periudhé t& vitit t€ kaluar.

2. FREKUENCA E HASJES SE “INFEKSIONEVE RESPIRATORE TE SIPERME DHE
TE POSHTEME” SIPAS RRETHEVE NE JAVEN 43 DHE 44 TE VITIT 2017.
INCIDENCA (RASTE/10 000)
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3. NUMRI TOTAL I MOSTRAVE TE ARDHURA SIPAS JAVEVE DHE REZULTATI
LABORATORIK
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Prej javés s€ 1-r€ t€ muajit Tetor 2017 deri mé€ dat€n 10 Néntor 2017 kané ardhur né ISHP dhe jané testuar 60
mostra nga persona t€ dyshuar pér grip.

Para pranimit né€ laborator kryhet rregullisht monitorimi i cilésisé s€ mostrés sipas protokolleve standarte. T€ gjitha
mostrat e ardhura jané testuar me metodén molekulare té Real-Time RT PCR.

T€ gjitha mostrat kané rezultuar negative pér viruset e gripit.
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4 . NUMRI I MOSTRAVE SRRA DHE ILI TE ARDHURA SIPAS JAVEVE DHE
REZULTATI LABORATORIK
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S.SHPERNDAR]A E NUMRIT TOTAL TE RASTEVE SIPAS GRUP-MOSHES
16

12 A

10 -

6 -

4 -

2 .

0 A T T T T T T

<12m 1-4vj  5-14vj 15-24vj 25-44vj 45-59vj  60+vj
Grupmosha

Raste
oo
1

Vérehet g€ 51.7% e mostrave i pérkasin grupmoshés pediatrike 0-14 vjec
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6. SEMUNDJE E TEPER E RENDE RESPIRATORE AKUTE (STRRA)

W SRRA (n=53)

B STRRA (n=7)

Rasti klasifikohet si SRRA (Sémundje e rénd€ respiratore akute sipas pérkufizimit t€ OBSH dhe si STRRA
(Sémundje tepér e réndé respiratore akute) sipas klasifikimit ton€ pér t€ gjitha rastet g€ kan€ nevojé pér shtrim né
repartet e terapisé€ intensive dhe kané nevojé pér oksigjenim.

7 (12%) pacientéve té dyshuar pér Grip kané paraqitur komplikacione (STRRA).

7. SHPERNDARJA E RASTEVE STRRA SIPAS VENDIT TE MARRJES SE
MOSTRES
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8. SHPERNDARJA E MOSTRAVE STRRA SIPAS GRUPMOSHES
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Vérehet qé€ 5 (71.4%) e mostrave STRRA 1 pérkasin grupmoshés pediatrike 0-14 vjeg
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9. SHPERNDARJA E MOSTRAVE SRRA SIPAS VENDIT TE MARRJES DHE
REZULTATIT LABORATORIK
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Numri mé€ i madh i mostrave ka ardhur nga Qendra Shendetesore Nr. 2, ndjekur nga Qendra Shen-
detesore Nr. 4, Spitali Rajonal Gjirokastér dhe Elbasan.




Gripi né Shqipéri pér Sezonin 2017-2018

10.KRAHASIMI I AKTIVITETIT TE “INFEKSIONEVE RESPIRATORE TE
SIPERME (IRS) DHE TE POSHTEME (IRP)” SIPAS SEZONEVE (JAVET 40 -
20) DHE PRAGU EPIDEMIK. RASTE/100 0000
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NEé javén 44/2017 aktiviteti 1 IRA paraget:
- prirje né rénie

- aktivitet gjeografik té pérhapur

- intensitet té ulét

- impakt i ulét
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11. KURBA EPIDEMIKE DHE INFEKSIONET RESPIRATORE SIPAS JAVEVE
(IRA RASTE/10 0000)
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12. INTENSITETI I GRIPIT NE RAJONIN EUROPIAN
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13. MBULESA VAKSINALE NE VEND PER VAKSINIMIN KUNDER GRIPIT

Pérditésim nga rrethet deri mé daté 09. 11. 2017, mbi shpérndarjen népér rrethe dhe ad-
ministrimin e vaksinés ndaj gripit, pér personelin shéndetésor dhe aplikimi né popullatén
target, pér sezonin 2017-2018 (java III-té e raportimit).

N¢ javén e treté t€ raportimit, procesi i shpérndarjes s€ vaksin€s ndaj gripit, pér persone-
lin shéndetésor dhe grupet e tjera té riskut t€ pércaktuara né¢ Urdhérin e MSHMS, Nr.422 daté
10. 10. 2017, si dhe Udhézimeve té€ ISHP, ka pérfunduar né t& gjitha DRSH/DSHP (36/36).

Sasia prej 100 000 dozash, vaksiné ndaj gripit ka ardhur né ISHP, n€ baz€ t€ marréveshjes,
midis Ministrisé sé¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe Qendrés pér Vaksinim té Barabarté,
Task Forcé Botérore, Inc. Nr.Prot.3717 daté, 31.08.2017.

(shiko Tabelén 1).
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TABELA 1. PLANI I SHPERNDARJES

ASHR/DRSH/DSHP Sasia né& flakone

Berat 3400
Kucove 750
Skrapar 450
Diber 1600
Mat 950
Bulqgize 850
Durres 6000
Kruje 1700
Elbasan 5000
Peqin 600
Librazhd 1800
Gramsh 700
Fier 6000
Lushnje 3300
Mallakaster 850
Gjirokastér 1100
Permet 480
Tepelene 570
Korcgé 5600
Pogradec 3100
Devoll 1200
Kolonje 500
Kukés 1200
Has 500
Tropoje 400
Lezhé 2200
Kurbin 1500
Mirdite 200
Shkodér 6500
M. Madhe 900
Puke 600
Tirané* 25000
Kavaje 2000
Vioré 5000
Sarande 1500
Delvine 300
QSUT “Néné Tereza” 300
QUS Shefget Ndroqi** 100
Materniteti M.Geraldine 171
Materniteti Koco Glozheni 50
ISHP* ** 4379

Total 100000
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Shénim:* ASHR Tirané ka marré sasi pér géndrat shéndetésore.

** QUS “Shefget Ndroqi” , QSUT “Néné Tereza”, Materniteti “Mbreteresha Geraldiné”,
Materniteti “Koco Glozheni” ka marré sasi vaksine drejtpérdrejt nga ISHP.

***ISHP do kryej shpérndarje té drejtépérdrejté tek spitalet e tjera publike né Tirané.

Secila. DRSH/DSHP ka kryer shpérndarjen mé tej né spitalet dhe qgéndrat
shéndetésore qé mbulojné. Pérjashtim ka pér ASHR Tirané,qé ka kryer shpérndarje vetém
né qgéndrat shéndetésore(duke qéné se spitalet publike t€ Tiranés do kontaktojné

Tabela 2, paraget spitalet € jané né proces pér t€ marré vaksing.

Tabela 2. Institucionet ku nuk éshté kryer akoma shpérndarja

INSTITUCIONI

Shénime

QSU e Traumés

ISHP ka kryer bisedime pér t€ mundésuar
procesin e shpérndarjes, sipas kérkesés sé€ in-
stitucionit.

Aktualisht ISHP éshté né pritje té€ kérkesés
nga ky spital.

Procesi 1 vaksinimit ndaj gripit ka filluar né 36/36 rrethe (100%), si pér personelin
shéndetésor ashtu edhe pér grupet e tjera t& riskut té€ rekomanduara sipas urdhérit dhe ud-
hézimeve t€ sipér pérmendura. Tabela e méposhtme paraqget trendin e aplikimeve né personel
shéndetésor dhe n€ popullatén target (Tabela 3).
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Tabela 3. Numri i aplikimeve pér personel shéndetésor dhe popullaté, sipas rretheve

Personel shendetesor |Personel
DRSH/DSHP/ASHR/|Sasia e ne Q.Shendetesore shendetesor ne |Popullate (grupet |Total aplikime
Institucione shpemdare |(A) Spital (B) e riskut) (C) D=A+B+C

Berat 3400 351 128 2715 3194
Bulgize 850 142 60 648 850
Delvine 300 22 0 103 125
Devoll 1200 51 51 722 824
Diber 1600 263 0 91 354
Durres 6000 473 306 3343 4122
Elbasan 5000 328 220 4019 4567
Fier 6500 305 504 3712 4611
Gramsh 700 157 100 443 700
Gjirokastér 1100 150 195 484 829
Has 500 54 11 260 325
Kavaje 2000 299 110 1284 1693
Kolonje 500 67 91 252 410
Korcé 5600 187 217 2368 2772
Kruje 1800 165 132 1106 1403
Kucove 750 80 79 535 694
Kukés 1200 102 148 596 846
Kurbin 1500 81 84 805 1060
Lezhé 2200 70 30 1996 2096
Librazhd 1800 128 100 963 1191
Lushnjé 3300 364 134 2802 3300
M. Madhe 200 51 394 445
Mallakastér 850 82 30 713 825
Mat 950 215 31 540 786
Mirdité 200 112 100 668 880
Peqin 600 95 30 475 600
Pérmet 480 91 66 312 469
[Pogradec 3100 186 47 1602 1835
Puké 600 165 40 381 586
QUS Shefget Ndrogi 100 54 54
Sarandé 1500 122 97 1271 1490
SKkrapar 450 103 57 290 450
Shkodér 6500 271 111 3063 3445
Tepelené 570 167 51 301 519
Tirané (q.shéndet) | 25000 | 11673 13015
Tropojé 400 137 77 79 293
Vloré 5000 348 206 4095 4649
ISHP* 200 50 50
QSUT Nené Tereza 300 133 133
Mt.Mb.Geraldiné 171 0
Mit.Koco Glozheni 50 46 46
Forca Ushtarake 100 100 100
Total 7466 3876 55294 66636
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Vihet re njé aplikim dhe kérkesé e larté tek popullata target, ndérsa aplikimi tek per-
soneli shéndetésor &sht€ mé i moderuar,ku personeli shéndetésor néper spitale éshté mé 1 tér-
hequr né kryerjen e késaj vaksine.

Duke u bazuar né kérkesat e paraqitura nga institucionet e ndryshme, ISHP po plani-
fikon shpérndarjen e sasis€ s¢ mbetur.

Departamenti i Epidemiologjisé dhe
Kontrollit té Sé-mundjeve Infektive
INSTITUTI | SHENDETIT PUBLIK

Adresa:
Rr. “A. Moisiu” Nr. 80
Tirané

Tel: + 35542 374 756
Fax: + 35542 370 058
www.ishp.gov.al
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